
 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

 

                                                                              

DELIBERAÇÃO Nº 018, DE 08 DE ABRIL DE 2008 

 

 

 

        O CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, tendo em vista a 

decisão tomada em sua 238ª Reunião Ordinária, realizada em 08 de abril de 2008, e 

considerando o que consta do processo nº
 
23083.010648/2007-00. 

 

 

R E S O L V E:                             Aprovar  Contrato  de prestação de serviços financeiros 

(com seus anexos)  e outras avenças, que entre si 

celebram a Universidade Federal Rural do Rio de 

Janeiro e o Banco do Brasil S.A., com a interveniência 

anuência da Fundação de Apoio à Pesquisa Científica e 

Tecnológica da UFRRJ, para os fins que especifica, 

tendo por objetivo a prestação, pelo Banco do Brasil 

S.A., de serviços à UFRRJ, nos termos em que foram 

encaminhados, condicionado a: 

                                                        

 

I) Permitir a Administração Superior 

flexibilização para negociar:  a forma de 

repasse da importância a ser paga pelo Banco 

do Brasil; a utilização do Banco para 

operacionalizar inscrições do concurso de 

seleção para o ingresso nos cursos de 

graduação e;  a oferta de produtos e serviços do 

Banco aos alunos da UFRRJ; 

 

II) Aplicação dos recursos somente quando o 

Conselho Universitário aprovar o plano de 

concepção. 

 

 

 

 

 

 

                                                                              RICARDO MOTTA MIRANDA 

                                                                                           Presidente  

 


